
No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 1

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS 

JUNTA TÉCNICA DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

Resolución de la JTIA No.002 de 13 de enero de 2023 

POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO DE 
EDIFICACIÓN SOSTENIBLE PARA LA REPÚBLICA DE PANAMÁ. V.2. 2022. 

CONSIDERANDO: 

Que la Junta Técnica de Ingeniería y Arquitectura (JTIA) es una entidad 
gubernamental creada mediante la Ley 15 de 26 de enero de 1959, por la cual 
se regula el ejercicio de las profesiones de ingeniería y arquitectura, modificada 
por las Leyes 53 de 4 de febrero de 1963 y 21 de 20 de junio de 2007. 

Que el Literal k del Artículo 12 de la Ley 15 de 1959 establece que corresponde 
a la JTIA, interpretar y reglamentar la presente Ley en todos los aspectos de 
carácter estrictamente técnicos. 

Que el Literal g del Artículo 27 del Decreto Ejecutivo 257 de 3 de septiembre de 
1965, que reglamenta la Ley 15 de 1959, establece que corresponde a la JTIA 
fijar los requisitos y las condiciones técnicas necesarias que deben seguirse en 
la ejecución de toda obra de ingeniería y arquitectura que se ejecute en el 
territorio de la República. 

Que el artículo 15 del Decreto Ejecutivo 398 de 19 de junio de 2013, que 
reglamenta la Ley 69 de 12 de octubre de 2012, señala que la JTIA apoyará el 
programa de uso racional y eficiente de la energía emitiendo las resoluciones que 
introduzcan los conceptos relacionados con el componente técnico que 
relacionado con el diseño eléctrico, mecánico, arquitectónico y civil de 
edificaciones u otras obras de infraestructura. 

Que la Resolución No. 3142 de 17 de noviembre de 2016, de la Secretaría 
Nacional de Energía, adoptó la Guía Sostenible para el Ahorro de Energía en 
Edificaciones y medidas para el uso racional y eficiente de la energía, para la 
construcción de nuevas edificaciones en la República de Panamá (Gaceta Oficial 
28165). 

Que el articulo tres de la citada Resolucion, recomendó a la JTIA, emitir 
resoluciones que introduzcan conceptos de uso racional y eficiente de la energía, 
en el componente técnico que se relaciona con el diseño eléctrico, mecánico, 
arquitectónico y civil de edificaciones y otras obras de infraestructura, basadas 
en la Guía precitada. 

Que mediante la Resolución de la JTIA 035 de 26 de junio de 2019, la JTIA 
aprobó el Reglamento de Edificación Sostenible para la República de 
Panamá.V.1 

Que según el artículo 1.1.3.2 del Reglamento de Edificación Sostenible V.1, 
indica que este reglamente tendrá dos años de vigencia antes de su primera 
revisión. 

Que en Reunión Extraordinaria celebrada el 13 de enero de 2023, el Pleno de la 
Junta Técnica de Ingeniería y Arquitectura en uso de sus facultades legales y 
reglamentarias: 

RESUELVE: 

PRIMERO: APROBAR el Reglamento de Edificación Sostenible para la 
República de Panamá V.2. 



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 2

t 

SEGUNDO: Esta Resolución rige a partir del 1 ro de agosto de 2023. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 15 de 1959, sus modificaciones, Decretos 
Ejecutivos reglamentarios y Resoluciones complementarias. 

Arq. Alfonso Pinzón L. 
Representante Principal d 

Colegio de Arquitectos y 
Secretario del Pleno 

~ a_ 
lng. Humberto Arce S. 

Representante Principal del 
Colegio de Ingenieros Civiles 

A:µ,, /fam4 ~, 
· lng. Amador Hassell 

Representante Principal de la 
Universidad Tecnológica de 

Panamá 

lng. Guillermo Lasso 
Representante Principal del 

Colegio de Ingenieros 
Electricistas, Mecánicos y de la 

Industria. 

'-../Á~~·~ ~rq. G a Flbr;s 
Represe ante uplente de la 

Universidad ae Panamá 

lng. Rolando Lay De 
Representante Princi 

Ministerio de 
Obras Públicas 

Junta Técnica de lngenierfay ~ 
Este documento es fiel copla de•• orfaiul 

emitido po Ja 

()1.., 01. '2.? 

···. '• 



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 3



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 4



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 5



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 6



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 7



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 8



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 9



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 10



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 11



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 12



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 13



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 14



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 15



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 16



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 17



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 18



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 19



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 20



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 21



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 22



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 23



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 24



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 25



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 26



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 27



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 28



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 29



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 30



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 31



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 32



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 33



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 34



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 35



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 36



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 37



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 38



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 39



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 40



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 41



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 42



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 43



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 44



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 45



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 46



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 47



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 48



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 49



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 50



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 51



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 52



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 53



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 54



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 55



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 56



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 57



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 58



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 59



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 60



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 61



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 62



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 63



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 64



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 65



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 66



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 67



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 68



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 69



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 70



No. 29726 Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de febrero de 2023 71

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

